
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Ufficio Tecnico 

Determinazione  n. 37 del 17.04.2019 
 

OGGETTO:  “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale della Casaccia. 
Determina a contrarre       CUP H17H19000400001                     CIG 78537954A9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 Vista il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune; 
  Visto il Decreto Sindacale del 04.08.2015 con la quale è stata confermata la responsabilità del servizio tecnico 
opere pubbliche; 

                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 
dicembre 2018, n.145 il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto di 
finanziamento per la realizzazione di investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, con un contributo di € 40.000,00; 

- l’Amministrazione comunale intende intervenire sul muro di contenimento per la messa in sicurezza della 
strada comunale della Casaccia che conduce al cimitero comunale e allo smaltimento delle acque 
meteoriche a tergo dello stesso; 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 era stato affidato a ll’Ing. Massimo 
Francisco di Pettenasco (NO), l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità relativi ai Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada comunale della 
casaccia, acquisendo il CIG tramite lo SmartCig: 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 si è proceduto a rettificare il CIG 
della Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019, acquisendo lo stesso tramite sistema 
SIMOG, così come richiesto dal sopracitato Decreto del Ministero dell’Interno, 

- che con Delibera G.C. n. 10 del 11.03.2019 si è provveduto all’approvazione del sopra menzionato 

Progetto Esecutivo in fase unica  

Ravvisata la necessità di procedere celermente con l’avvio di una nuova procedura di affidamento dei lavori 
di cui trattasi, con la massima celerità, al fine di rispettare la tempistica prevista dall’art. 4 del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, 
n.145, con la quale viene stabilito quale termine di inizio lavori improrogabile, il 15 maggio 2019, pena la 
revoca del contributo; 

Precisato che:  

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto, si intende affidare l’intervento 

denominato “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale della 

Casaccia”; 

• la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 28.000,00 oltre ad € 1.600,00 per oneri della 

sicurezza non soggetto a ribasso d’asta, per un totale di € 29.600,00 (IVA 22% esclusa);  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel progetto esecutivo, nel Capitolato Speciale 

d’Appalto e nella lettera d’invito; 

• il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta 

elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;; 



• il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: H17H19000400001; 

• il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: 78537954A9;  

 

Visto che, per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, il Comune di Germagno, con nota n. 915 del 01.04.2019, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ha richiesto all’impresa F.lli Ciocca srl di 
Loreglia, ditta specializzata nel tipo di lavori da eseguirsi, la disponibilità ad eseguire i lavori di cui trattasi, 
formulando nel contempo la sua miglior offerta entro la data fissata per il 15.04.2019, 

   Vista la documentazione pervenuta in data 12.04.2019 protocollata al n° 1078, con la quale la ditta 
sopracitata ha fatto pervenire un’offerta pari a €. 27.258,00 (Ribasso del 2,65% sull’importo a base d’appalto 
di € 28.000,00) oltre ad € 1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, , e per un  totale di € 

28.858,00 esclusa IVA 22% di legge; 

     Acquisita l’autocertificazione in merito ai requisiti generali e professionali di cui agli Artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 
50/2016 ed in merito all’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità di cui alla L. n.136/2010 s.m.i.. 

  Ritenuto pertanto di affidare i “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale 
della Casaccia”, all’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - LOREGLIA, per un importo di €. 
27.258,00 oltre ad € 1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e per un totale di € 28.858,00 
esclusa IVA 22% di legge; 

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - Loreglia (VB), 
attraverso documento di regolarità contributiva prot. INPS_14507637del 07.03.2019 con scadenza validità il 
05.07.2019; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 

267/2000; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;  

Ritenuto provvedere in merito; 

 DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi in narrativa citati, all’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - 
Loreglia (VB), i “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale della 
Casaccia”, per un importo di €. 27.258,00 oltre ad € 1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, e per un totale di € 28.658,00 esclusa IVA 22% di legge; 

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. quanto segue: 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto, si intende affidare l’intervento denominato 

“Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale della Casaccia”; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel progetto esecutivo, nel Capitolato Speciale d’Appalto 

e nella lettera d’invito; 

• il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica 

certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;; 

• il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: H17H19000400001; 

• il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: 78537954A9;  

 

3) di dare atto che l’appalto è "a corpo", e che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, 
secondo le indicazioni dettate dall'art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché si tratta di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo; 



5) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 28.858,00 trova imputazione all’intervento codice 

meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 

8) di riservarsi, a suo insindacabile giudizio, in considerazione del tipo di finanziamento e intervento da 
effettuare, la facoltà di procedere alla consegna immediata dei lavori, in pendenza della stipula del 

contratto di appalto. 

 

   
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                       f.to Arch. Alessandro RECUPERO 
 

 

 

  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
  

Germagno, lì 17.04.2019 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario f.to f.to 
Sebastiano PIZZI  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 23/04/2019 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 23.04.2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 23.04.2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

  

 


